"Juventus nomen indidit scortq̄ mihi
Eo qui invocatus soleo esse in convivio.
Scio absurde dictum hoc derisores dicere,
At ego aio recte. Nam in convivio sibi
Amator, talos quum jacit, scortum invo-
cat.
Estne invocatum annon ? Est planis-
sime.

Verum hercle vero nos parasiti planius,
Quos nunquam quisquam neque vocat
neque invocat,

Quasi mures semper edimus alienum
cibum."

Plautus, *Captivi* i. 1. 1—9.

34. *Offendero*] See note on iv. 4. 5.

Quod dicas mihi, &c.] "Although you
say to me: 'I was looking for a friend; I
was passing this way,' you are done for."
For this sense of 'quod,' as if it were
'quamvis,' compare *Adelphi* ii. 1. 8 :

"Tu quod te posterius purges, hanc inju-
riam mihi nolle
Factam esse, hujus non faciam;"

Plautus, *Miles Gloriosus* ii. 2. 7 :

"Quod ille gallinam aut columbam se sec-
tari aut simiam
Dicat, disperistis ni usque ad mortem
male mulcassitis;"

and Propertius iv. (iii.) 1. 49 :

"Quod non Taenariis domus est mihi fulta
columnis,

Nec camera auratas inter eburna tra-
bes ;

At Musae comites, et carmina grata le-
genti,

Et defessa choris Calliopeia meis."

36. *Non cognosco vestrum tam super-
bum*] 'I do not recognize your character
as so haughty.' The ellipse is similar to
that in the expression 'antiquum obtines,'
Andria iv. 5. 22 (see note). Compare
Plautus, *Trinummus* ii. 4. 44 :

"—— Haud nosco tuum :

Bonis tuis rebus meas res irrides malas."

Facitote. *Ph.* Audiamus. *Gn.* Tu concede paulum istuc,
Thraso.

Principio ego vos credere ambos hoc mihi vehementer velim,
Me, hujus quicquid facio, id facere maxime causa mea : 40
Verum si idem vobis prodest, vos non facere inscitia est.

Ph. Quid id est? *Gn.* Militem ego rivalem recipiendum
censeo. *Ph.* Hem,

Recipiendum? *Gn.* Cogita modo. Tu hercle cum illa,
Phaedria,

Et libenter vivis; etenim bene libenter victitas.

Quod des paulum est; et necesse est multum accipere Thai-
dem, 45

Ut tuo amori suppeditare possit sine sumtu tuo.

Ad omnia haec magis opportunus, nec magis ex usu tuo
Nemo est: principio et habet quod det, et dat nemo largius.

Fatuus est, insulsus, tardus: stertit noctesque et dies.

Neque istum metuas ne amet mulier: facile pellas, ubi velis. 50

Ph. Quid agimus? *Gn.* Praeterea hoc etiam, quod ego vel
primum puto:

Accipit hominem nemo melius prorsus, neque prolixius.

40. *Hujus quicquid facio*] See note no
i. 2. 122; and v. 5. 10.

42. *Rivalem*] This word occurs only in
this play. See above ii. 2. 37, and ii. 3. 62.
It was derived from the quarrels about
water which arise among those who have a
stream or supply of water in common. So
the word is explained by Ulpian, Dig. l. 43.
t. 19, l. 1: "Si inter rivales, id est qui per
eundem rivum aquam ducunt, sit contentio
de aquae usu." This derivation is very
simple and intelligible. Donatus says in
his note on this passage—"Rivales dicuntur
aemuli de mulieribus, facta translatione no-
minis a feris bestiis, quae sitiennes cum ex
eodem rivulo haustum pefunt in proelium
contra se invicem concitantur:" a more
far-fetched account of the matter. For the
word see Plautus, Stichus iii. 1. 30: "Eadem
est amica ambobus; rivales sumus." In
Ovid the word is more frequent. We may
notice the use of the phrase 'amare sine
rivali,' to love what no one else cares
about, as in Horace, Ars Poetica 443, 444: